SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

TERMO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão ao Contrato de nº
146/2014, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul e a
empresa AZ Serviços LTDA.

Aos 18 dias do mês de novembro do ano de 2016, o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre, CNPJ

10.637.926/0003-08, sediado na Rua Coronel Vicente, 281, Centro Histórico, na

cidade de Porto Alegre/RS, CEP 90.030-041, doravante denominada apenas

CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor Geral, Sr. Marcelo Augusto

Rauh Schmitt, portador da Cédula de Identidade n.º 6007833699 e do CPF

516.349.700-63 resolve rescindir o contrato celebrado com a empresa AZ Serviços

LTDA, CNPJ/MF n.º 07.725.673/0001-58:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A partir das 23:59 do dia 23 de novembro de 2016 o contrato está

administrativamente rescindido, com base nos fundamentos legais citados a seguir.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Fundamenta o presente Termo de Rescisão a disposição do Artigo 79, inciso I

da Lei 8666/93 e na cláusula décima segunda, item 12.8 do contrato 146/2014.

E assim, assina o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, para um só

efeito, na presença de duas testemunhas abaixo firmadas.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor Geral
IFRS Campus Porto Alegre
Portaria 316/2016
Contratante

TESTEMUNHAS:

______________________________ ______________________________
NOME NOME
CPF CPF